XVIII. Visszatérek még a „*húsz könyvhez*“: itt a

pozsonyi dolgokat folytatom. A kamara még nem tudott semmit a Bécsben feltalált kéziratokról; hanem Ernő főherceghez, ki időközben a Brutus leánya s ennek családja folyamodására, az elhúnytak tartozott újabb hátralékok kifizetését rendelte el, oct. 13. így írt fel: „De restantia salarii Egregii Ioan. Michaelis quondam Bruti, Suae M. Caes. et Regiae, Domini nostri Clementissimi, Historiographi, filiae eius, Octaviae Peverellae exsoluenda, quae sit benigna Serenitatis Vestrae voluntas, ex Eiusdem clementi mandato, 28. nuper transacti mensis Sept. die edito, humillime cognovimus. Cui quidem Camera haec, *ubi proventus uberiores redierint*, obsequenter sese accommodare studebit. Modo enim impendentibus aliis longe maioribus (*et magis necessariis erogationibus*) nihil ei dari potest. Posita autem est ratio de restantia ista, quae in quantam summam evadat, hisce adiectus extractus docebit. Nobis sane videretur humillime; *si restantia ista eius haeredibus exsoluenda est (!), producenda quoque per eosdem scripta eius*, ad quae ex officio stipendium percepit. Cum enim vivens adhuc mille sexingentos quinquaginta florenos, den. 69 salarii nomine perceperit: *non immerito taxari posset, tantam pecuniam ab ipso levatam, nullo, quod quidem nobis constaret, demonstrato fructu laborum suorum...*“<sup>153</sup>). A császár kifizettette a hátralékot, „tametsi Camera non sine ratione tergiversaretur!“, jegyzi meg a történetíró Pray!! — Azalatt a cs. könyvtárnoknak megvizsgálás végett kiadott *teljes ház könyv nyom*

<sup>153</sup>) Windisch id. h. 285. l. ki a kamara egész levelét közli. Utána Pray a most id. h., a négy, általam zárjel közé vett, szóval pótolva. (Honnan?).

*nélkül eltűnt.* Most Zsigmond fejedelem példánya volt még kinyerendő. A prágai udvar követsége — mely 1598-ban Gyulafejevárárt megfordult, midőn a fejedelem Erdélyt Sziléziával felcserélte — kétség kívül utasítással volt ellátva, Brutus munkája gyulafejevári példányának elhozása végett, s mint Istvánfi Miklós, a követség egyik tagja, írta a királynak, a cancellár, Jósika „*Librum Historiarum Bruti maxima cum difficultate, nec nisi coactus per D. Pezium reddidit*“; Historiája XXXI. könyvében pedig írja Istvánfi: „*Historias vero Rerum Vngaricarum, cura et studio, auspiciisque et impensa Stephani Poloniae Regis a Ioanne Michaele Bruto docte eleganterque scriptas, quae auctore Albae fatis concedente, apud Sigismundum remanserant, omnium qui viderant firma asseveratione dignissimas, quae in lucem ederentur, ad Caesarem pertulit*“ (Pecz t. i. <sup>154</sup>). De ki fogja hinni, hogy ez a királyi példány lett legyen?

XIX. Ideje, hogy Brutus *Magyar Historiájának hitelességét* tárgyaljuk. A kérdés két ágra oszlik: mondhatta-e az igazat; akarta-e azt elmondani? Az elsőre kútforrásai ismeretéből felelhetünk. Használta a nyomtatott írók közül *Joviust*, hol követte őt, hol eltérve tőle, sőt czáfolva előadását <sup>155</sup>)

<sup>154</sup>) Nálam Colon. A gripp. 1724. 444. l.

<sup>155</sup>) „*Indicta comitia Tordam, non Cibinium, ut Iovius tradit*“ Berl. 70. l. — „*Secutus manuscriptos commentarios, non Iovium nihil horum accurate scribentem.*“ — „*Non in eo Iovium tantum, sed Vngarum auctorem secutus.*“ — „*Ita rem sum a Iovio mutuatus, ut indicarim, quae acciperem ab Vngaris, qui in multis ab illo dissentiunt.*“ U. o. 71. l. — „*Ita scripsi, multis a Iovio sumptis, ut res eadem, scribendi alia ratio, et ex meo more atque instituto, doceat, quale*

*Centoriust* <sup>156)</sup>, *Wernherrt*, különösen Buda leírásában <sup>157)</sup>; a kéziratiak közül *Gyulafejérvári Tamás deáknak* ma már elveszett Ephemeriseit <sup>158)</sup>,

---

meum iudicium de toto hoc genere fuerit“ stb. u. o. 72. — Különben a munka folytában számtalanszor.

<sup>156)</sup> Különösen a Martinuzzi történeteire: „Iam rem perduxi ab anno quinquagesimo exorsus ad Lippae usque expugnationem; rebus scribendis usus, praeter Forgatii scripta, Ascanii Centorii Itali hominis Commentariis, qui eorum temporum res gestas, *exceptas sive a Castaldio, sive ab alio, qui ab eo hauserit* certe maxime earum rerum perito literis mandavit“ 228. l. — Centoriónak, történelmünk részére még nem eléggé kibányászott, egykorú, kútfőszerű, különben igen ritka munkája: „Commentarj delle guerre di Transilvania“ Velenczében jött ki, 1565-ben.

<sup>157)</sup> Insequens annus res continet ad Budam gestas. . . quibus narrandis, dedi operam, ut Budae descriptionem, quantum consequi ingenio et studio potui, ob oculos ad vivum repraesentarem, non in eo Iovium tantum, sed Vngarum auctorem secutus, qui librum edidit de admirandis Vngariae aquis“ u. o. 71. l.

<sup>158)</sup> „Dedit mihi Thomas Literatus Ephemeridem rerum per ea tempora gestarum, quae mihi ad haec ipsa certo ordine et tempore digerenda magno fuit adiumento.“ — „Quae omnia ex Thomae Ephemeride scripsimus.“ — „. . . non Iovium, sed Thomam auctorem sum secutus, cui et Vngaro, et earum rerum imprimis perito . . . fidem malui habere. U. o. 71, 72, 73. — „De principum defectione non temere scripsi, sed secutus Thomae Literati Commentarios, qui satis diserte“ U. o. 235. — Tán ezeket érti másutt: „sum secutus manuscriptoros commentarios“. 71. l. A munkában öt *Thomas Albensis*-nek nevezi. Ez a Báthoriak kedves embere volt, kiröli rja Brutus (l. alább de Hist. laud.): „Atque in Dacia quidem, cum alii ex Saxonum gente, tum Thomas Literatus, Vngarus genere, me plurimum adiuvit: quem Tu (a király) hominem gentis Baethoreae clientem, *propter eius singularem probitatem et fidem,*